— 1 —

浙江大学传媒与国际文化学院文件

浙大传媒发〔2021〕6 号

关于印发《浙江大学传媒与国际文化学院
研究生学位论文过程管理实施细则》的通知

各科室、各系、各研究所：

    经学院研究决定，现将《浙江大学传媒与国际文化学院研究

生学位论文过程管理实施细则》印发给你们，请遵照执行。

— 2 —

传媒与国际文化学院

研究生学位论文过程管理实施细则

第一章  总则

研究生学位论文水平是体现研究生培养与学位授予质量的

主要标志，学位论文开题报告、中期进展报告、预答辩等学位论

文过程管理环节是提高研究生学位论文水平的重要保障。现根据

《浙江大学研究生学位申请实施办法（试行）》（浙大发研〔2020〕

45 号），结合我院的实际情况，制定本实施细则。

第二章  学位论文的开题报告

开题报告是研究生学位论文工作的重要环节，是保证学位论

文进度和质量的前提。开题报告应遵循以下要求：

（一）研究生必须进行开题报告。

（二）研究生应就学位论文选题意义、国内外研究综述、主

要研究内容和研究方案等作出论证，撰写《浙江大学研究生学位

论文开题报告》，并在所属学术学位学科或专业学位类别范围内

公开报告，由以研究生导师及导师团队成员为主体组成的考核小

组（至少 3 名）评审。经评审通过的《浙江大学研究生学位论

— 3 —

文开题报告》，应上传至研究生教育管理信息系统，并经导师审

核通过。

（三）开题报告未获通过者，应尽快修改完善开题报告，经

导师确认同意后重新进行开题报告。

（四）开题报告通过者，经导师确认需变更学位论文课题研

究者，应重新进行开题报告。

（五）两年制硕士研究生应于入学后 1.5 学年内完成学位

论文开题报告，三年制硕士研究生及普通博士研究生应于入学后

2学年内完成学位论文开题报告，直接攻博生应于入学后 2.5 学

年内完成学位论文开题报告，硕博连读生应于转博后的 1 年内

完成学位论文开题报告。对未按时开题的研究生，各学科（研究

所）要主动跟进、分析原因，督促导师指导研究生进行开题报告。

（六）博士研究生完成开题报告后，与学位论文答辩时间至

少间隔 12 个月，方能申请学位论文答辩；硕士研究生完成开题

报告后，与学位论文答辩时间至少间隔 6 个月，方能申请学位

论文答辩。

第三章  学位论文的中期进展报告

学位论文中期进展报告是导师全面了解研究生学位论文课

题进展情况，督促研究生按计划开展研究工作，及时发现课题研

究中存在的问题，采取补救措施或调整研究路线的重要环节。学

— 4 —

位论文中期进展报告应遵循以下要求：

（一）研究生必须进行学位论文中期进展报告。

（二）研究生应撰写《浙江大学研究生学位论文中期进展报

告》，由以研究生导师及导师团队成员为主体组成的考核小组（至

少 3 名）进行评审。经评审通过的《浙江大学研究生学位论文

中期进展报告》，应上传至研究生教育管理信息系统，并经导师

审核通过。不同类别的研究生完成中期进展报告的时间节点要求

详见附表。

（三）对学位论文课题研究进展缓慢，或在研究中存在技术

路线、研究方法不当的研究生，导师应指导其积极采取补救措施；

对难以继续深入课题研究的研究生，导师应及时终止研究，重新

指导研究生选题和开题；对由于科学研究能力不足、难以取得学

位论文创新成果要求的研究生，导师应及早提出终止研究生培养

进程，对不适合继续攻读学位的研究生及早分流。

第四章  学位论文的预答辩

学位论文预答辩是进一步提升学位论文质量和水平的重要

环节。学位论文预答辩应遵循以下要求：

（一）研究生通过学位论文预答辩后，方可申请学位论文正

式评阅。

（二）预答辩应在所属学术学位学科或专业学位类别范围内

— 5 —

公开进行，并由以研究生导师及导师团队成员为主体组成的考核

小组（至少 3 名）评审。研究生应在预答辩前公示预答辩人姓

名、学位论文题目和答辩时间、地点，并将学位论文初稿送至预

答辩专家。

（三） 博士研究生应于学位论文正式答辩前 3个月通过预

答辩，硕士研究生应于学位论文正式答辩前 2 个月通过预答辩。

（四）通过预答辩的研究生应在研究生教育管理信息系统中

填写上传相关的信息，并经导师确认通过。预答辩不通过者，须

根据考核小组提出的意见，针对课题研究工作及学位论文撰写中

存在的问题，作出实质性的调整和改进，经导师确认同意后，再

次进行学位论文预答辩。

第五章  其他

本实施细则适用于传媒与国际文化学院所有研究生（含非全

日制、留学生、同等学力）的学位论文开题报告、中期进展报告、

预答辩工作。涉密学位论文按照学校相关规定执行。专业学位研

究生的毕业设计/毕业作品过程管理参照本实施细则执行。

研究生学位申请过程中形成的开题报告、中期进展报告、预

答辩等材料是记录和证明研究生申请和获取相应学位的重要档

案材料，研究生须做好相关材料的系统上传提交，以便学院做好

材料的归档工作。

— 6 —

本实施细则自2019级博士研究生和2020级硕士研究生开始

执行，其他有关规定与本实施细则不一致的，以本实施细则为准。

浙江大学传媒与国际文化学院

2021 年 5 月 15 日

 抄送：研究生院

 浙江大学传媒与国际文化学院党政办公室  主动公开  2021 年5 月15 日印发